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Abstrakt

Tématem mé diplomové práce je mediální stereotypizace handicapovaných v českém

zpravodajském tisku a její dopad na publikum. Toto téma vychází z předchozích

poznatků ohledně opakujících se stereotypních představ a rámců o handicapovaných

a to nejen ve zpravodajských médiích. Zároveň se také v tisku objevují opakující se

nálepky a to jak negativní tak také pozitivní. Práce zkoumá, jestli se tyto jevy objevují

i v českých zpravodajských online a tištěných médiích. Pomocí kvalitativní obsahové

analýzy byly vyhledávány zmiňované stereotypní prezentace ve sto článcích

z vybraných médií. Podmínkou bylo, aby se článek celý zabýval handicapovanými.

Konkrétně byly na základě předchozí literatury vyhledávány narativní rámce,

stereotypní rámce a nálepky, které by se v textech mohly vyskytovat. Smyslem bylo

prokázat, že se rámce objevují i v českých zpravodajských médiích, ale také pokusit se

o nalezení nových stereotypních rámců nebo nálepek, které by texty mohly obsahovat.

Druhou částí analýzy je ověření skutečnosti, zda veřejnost vnímá tyto stereotypní rámce

a nálepky. Tato skutečnost byla analyzována za pomocí online dotazníku. Dotazník

obsahoval dvě filtrační otázky, které měly zaručit, že každý daný z respondentů

zaznamenal v médiích zprávy o handicapovaných a také, že je pravidelným čtenářem

vybraných médií.

Abstract

The presented master thesis deals with the topic of stereotypical presentations of

disabled people in Czech newspapers and with its impact on the audience. This topic

build on previous findings regarding repetitive stereotypical images and frames of

disabled which were not only studied on newspapers. Simultaneously with those

reoccurring frames and images we can also find positive of negative labels which are

used in connection with disabled in newspapers. The work examines whether these

phenomena occur also in Czech online and printed news.

Using qualitative content analysis phenomena mentioned above were searched in

randomly selected one hundred news. Requirement for choosing articles to selection

was that the articles content need to be whole about handicapped people. Precisely,

based on previous literature the text were analyzed and it was searched for narrative

frames, stereotypical frames and labels that could be presented in texts. The purpose of

this analysis was not only to demonstrate that those frames or labels are present in

Czech newspaper articles but also make an attempt to fins new stereotypical frames or

labels that those texts may contain. The second part of the analysis is to verify whether

the public perceives these stereotypical frames and labels of disabled people presented

to them in media. This matter was analyzed using an online questionnaire. The

questionnaire included two filter questions, which should have guarantee that each of

the respondents noticed reports of disability in media and also that the respondent is

a regular reader of media which was selected for research purposes. .
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Úvod

Tématem mé diplomové práce je „Mediální stereotypizace handicapovaných v českém

zpravodajském tisku a její dopad na publikum“. Toto téma vychází z předchozích

poznatků ohledně opakujících se stereotypních představ a rámců o handicapovaných,

a to nejen ve zpravodajských médiích. Téma stereotypizace není charakteristické

výhradně pro handicapované, ale je obvyklé u všech společenských menšin, ať už

rasových či jiných. Společně se stereotypními představami o těchto menšinách je znám

také koncept stigmatizace. Ke stigmatizaci dopomáhají právě již zmíněně stereotypy,

ale mohou na ní mít podíl i nálepky, které jsou členům těchto skupin přidělovány médii.

Stereotypními rámci handicapovaných jsou asi nejvíce protkány filmy, či seriály. Právě

na výskyt stereotypních rámců ve filmu a seriálu bylo také provedeno nejvíce prací

a studí. Avšak koncept stereotypizace a takového stereotypního rámcování se nevyhýbá

ani zpravodajskému tisku.

Práce provádí teoretickým základem, který shrnuje předchozí přínos, který byl k tomuto

tématu vypracován. Zároveň se také v tisku objevují opakující se nálepky a to jak

negativní, tak také pozitivní. Práce zkoumá, jestli se tyto jevy objevují i v českých

zpravodajských online a tištěných médiích. Pomocí kvalitativní obsahové analýzy byly

vyhledávány zmiňované stereotypní prezentace ve sto článcích z vybraných médií.

Podmínkou bylo, aby se článek celý zabýval handicapovanými. Konkrétně byly na

základě předchozí literatury vyhledávány narativní rámce, stereotypní rámce a nálepky,

které by se v textech mohly vyskytovat. Smyslem bylo prokázat, že se rámce objevují

i v českých zpravodajských médiích, ale také pokusit se o nalezení nových

stereotypních rámců a nálepek, které by texty mohly obsahovat.

Druhou částí analýzy je ověření skutečnosti, zda veřejnost vnímá tyto stereotypní

rámce, které se v médiích objevují v souvislosti s handicapovanými. Tohoto cíle jsem se

snažila dosáhnout za pomocí dotazníku, který obsahoval uzavřené otázky a byl rozesílán

skrze sociální síť Facebook, který ověřoval, zda respondenti zaznamenali v médích

prvky spojené se stereotypními rámci a nálepkami. Dotazník obsahoval dvě filtrační

otázky, které měly zaručit, že daný z respondentů v médiích zprávy o handicapovaných

zaznamenal a také, že je pravidelným čtenářem vybraných médií. Bez splnění těchto

dvou podmínek by analýza dotazníku nebyla možná a ani relevantní.
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Změny oproti původním tezím diplomové práce:

Práce se držela designu navrhnutého v tezích a odklonila se pouze u dvou případů.

V průběhu práce jsem došla k názoru, že práce Caroline B. Earsové a kolektivu (1993)

u které v tezích uvádím, že bude nejdůležitějším podkladem k diplomové práci, nebude

tím stavebním můstkem, ale byla nahrazena jinými a to z důvodu nevhodnosti zaměření

práce. Byla však využita jako příklad, který sloužil k vypracování základního náhledu

práce a také jako teoretický podklad k teorii nálepkování.

Za druhé proběhly změny v postavení otázek v dotazníku. V tezích uvádím, že filtrační

otázkou bude „setkali jste se osobně s osobou s nějakým handicapem?“. Tuto otázku

jsem v pozměněné formě použila, nebyla však použita jako otázka filtrační. Mnohem

vhodnější byly dvě následně zvolené filtrační otázky, které prověřovaly, zda lidé

pravidelně čtou zpravodajská média, která jsem v práci analyzovala a druhá filtrační

otázka se respondentů tázala, zda v médiích zaznamenali zprávy o handicapovaných.

Tyto otázky byly pro výzkum relevantnější, protože bez jejich potvrzení by dotazník

neměl žádnou hodnotu.
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1. Teoretická část

1.1. Stereotypy

Stereotypy nám umožňují cítit se komfortně ve světě, který nedokážeme celý poznat.

Neboť si prostřednictvím stereotypů utváříme víceméně konzistentní pohled na svět. A

díky vytvořeným stereotypním kategoriím máme pocit, že do něj zapadáme. Také

z tohoto důvodu každé narušení již utvořeného stereotypu vnímáme jako problematické

a připadá nám jako útok na samotný vesmír. Stereotypy jsou projekcí našeho já vůči

okolnímu světu. Jsou to takové obrazy okolního světa v naších hlavách. Skrývá se

v nich naše sebepojetí, naše hodnoty, představa našeho postavení a našich práv. Řízení

stereotypů vychází především z pocitů, protože stereotypy jsou založeny právě na tom,

jaký pocit máme z okolních věcí, a budují jakousi základnu našich tradic. Tedy vše

neznámé, co poté spatříme, již nevidíme reálně, ale nazíráme to prostřednictvím

ustáleného systému stereotypů (Lippmann, 1932).

Walter Lippmann ve své práci Veřejné mínění z roku 1921 navrhl představu toho, jak

stereotypy fungují. Přiděluje jim čtyři funkce. Za prvé stereotypy mají funkci

uspořádávat svět do pro nás snáze uchopitelných dimenzí. Za druhé je používáme jako

jakési zkratky, které rychle vedou k přidělení významu novým věcem. Třetí funkcí

stereotypů je referování k okolnímu světu a v neposlední řadě fungují jako prostředek

k vyjádření našich hodnot a přesvědčení (Dyer, 1999).

Jak účinné stereotypy ve společnosti budou, záleží na faktu, jak velkou míru konsensu

vyvolají. Stereotypy prohlašují: To je ta podoba, kterou si my všichni představujeme

a myslíme si, že členové této skupiny vypadají přesně takto. Stereotyp je používán

k vyjádření všeobecného souhlasu o podobě určité sociální skupiny. Konsenzus

vyvolaný stereotypem je spíše zdánlivý než reálný. Stereotypy vyjadřují konkrétní

definice reality, které jsou provázeny hodnoceními (Dyer, 1993). Podle Dyera je

nejdůležitější funkcí stereotypů to, že vykreslují přesné hranice definic, že jednoznačně


[…]


42 220
Modrá připomene podporu a porozumění

s autisty Právo

43 129

Bohatý kulturní program představil

veřejnosti život s údělem zdravotního

postižení novinky.cz

44 271
Nový úředník má zlepšit život postiženým

lidem

Mladá fronta

DNES

45 138
Skvělý úspěch postiženého chlapce Mladá fronta

DNES

46 101 Stát „zázračně“ vyléčil tisíce těžkých novinky.cz
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invalidů

47 249
Tepličtí skláři přispěli ke zrodu unikátního

vozu pro postižené

Mladá fronta

DNES

48 111
Handicapovaní si váží práce Mladá fronta

DNES

49 23 Start bez překážek novinky.cz

50 11
Nahlédněte do světa, v němž bývá absolutní

ticho nebo tma

Mladá fronta

DNES

51 258
Německo Přichází s novou profesí: sexuální

asistent pro postižené

zpravy.iDNES.

cz

52 136
„Uvnitř jsou úplně stejní jako vy nebo já“ Mladá fronta

DNES

53 256
V návrhu péče o Šumavě se píše mrzáčcích Mladá fronta

DNES

54 12
Co se také hodí vědět Mladá fronta

DNES

55 113
Doktor nabádal k zabití postižených dětí, za

to dostane vyhazov z vědecké rady novinky.cz

56 63 S protézou do Curychu? Rehm musí čekat Právo

57 158 Nevidomý potírač hazardu Právo

58 252
Paralympici veleli v Sokolově k útoku na

osobní rekordy

Mladá fronta

DNES

59 266
Německo vzpomíná na tisíce postižených,

které dal Hitler zavraždit

zpravy.iDNES.

cz

60 95 Všímavý rodič dyslektické dítě pozná Právo

61 202
Naděje pro lidi s autismem Mladá fronta

DNES

62 142
Handicapovaní si oddychli. Vozíčkáři měli

znovu dokazovat, že nechodí

Mladá fronta

DNES

63 106 Abilympionici volili v hokejové šatně Právo

64 217
Rodiče vs. speciální centrum, díl druhý. Boj

o asistenta pro dceru trval téměř rok

Mladá fronta

DNES

65 165
Přerov zajistil postiženým lidem z „lazaretu

hrůzy“ jídlo i oblečení

Mladá fronta

DNES

66 57
Vláda postiženým přidala, ti kvůli tomu ale

mohou přijít o práci

Hospodářské

noviny

67 190
Sex mezi mentálně postiženými ve

vlakovém kupé řeší soud jako znásilnění novinky.cz

68 223 Radnice bez bariér Právo

69 247
Tap Tap zahájili k sobě krutou výstavu Mladá fronta

DNES

70 123 Proč zaměstnávat zdravotně postižené Právo

71 48
Pes je pro něj kamarád, který umí pomáhat Mladá fronta

DNES

72 47
Nevzdali se a mají práci. I přesto, že je

brzdí vlastní tělo

Mladá fronta

DNES

73 206
Příběh zázraku hluchoslepé Marie aneb

O lišících se lidech na okraji společnosti

Mladá fronta

DNES

74 100 Invalidé budují svoji síť prodejen Mladá fronta

94

DNES

75 191
Neobvyklá obsluha čeká hosty v kavárně

Apatyka

Mladá fronta

DNES

76 181
Případ hororových kufrů Hospodářské

noviny

77 116 Alzheimer trápí už 130 tisíc Čechů novinky.cz

78 171
Místo obchodu věnuje svou kariéru chlapci
s postižením

Mladá fronta

DNES

79 283 Vysokou školu už dostudují i dyslektici novinky.cz

80 77
Taneční skupina Lucarino Dance předvedla

své umění na soutěži v Pardubicích novinky.cz

81 22
Podnikatel četl o postiženém dítěti a zaplatí
mu drahé léčení

Mladá fronta

DNES

82 159 Postižení demonstrovali proti Zemanovi novinky.cz

83 107
Vozíčkáři se na skútru podívají

k Hauswaldské kapli i Hučině

Mladá fronta

DNES

84 104
Získal nový vozík a díky tomu se probil do

reprezentace v ragby

Mladá fronta

DNES

85 139
FIRMY SE DO ZAMĚSTNÁVÁNÍ LIDÍ

S POSTIŽENÍM NEHRNOU

Hospodářské

noviny

86 41
Saša slavil narozeniny popáté v nemocnici.

S klauny i hudbou

Mladá fronta

DNES

87 141

Nesmíme se vzdávat, říká nevidomá

lektorka, která získala titul Zaměstnanec

roku iHNed.cz

88 126
„Zvládneme to,“ dokazují handicapovaní

sportovci

Mladá fronta

DNES

89 163
V brněnské nemocnici našli tři postižené

muže z problémové ubytovny v Přerově novinky.cz

90 211 Odborníci: společná výuka je nutnost Právo

91 145
Postižené děti čekají zase jen zvláštní školy.

Úřady jsou nevyzpytatelné

zpravy.iDNES.

cz

92 52 Další postižení bydlí tak, jak jsou zvyklí Právo

93 90
Zdravotně postižených Čechů přibývá,

s handicapem bojuje každý desátý

zpravy.iDNES.

cz

94 247 V zahraničí jsou vozíčkáři spokojenější Právo

95 44
Postižení tanečníci z country skupiny

Lucarino Dance oslavili páté narozeniny novinky.cz

96 124
Downův syndrom? Dítě je zdravé Mladá fronta

DNES

97 131

Jste postižení? Dokažte to, nutí zákon tisíce

lidí.
Mladá fronta

DNES

98 130 Pomáhají vozíčkářům nalézt práci Právo

99 4
Nepotřebujeme soucit. Postačí, když s námi

budou lidé mluvit

Mladá fronta

DNES

100 226
Sára měla žít jen dva roky, teď se těší

z prvního vysvědčení novinky.cz
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Příloha č. 2: Dotazník (obrazová příloha)
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