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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Brhláčová Monika
Název práce: Mediální stereotypizace a nálepkování zdravotně postižených v českých médiích a jejich dopad na
publikum
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Němcová Tejkalová Alice

Pracoviště: KŽ, IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji 1
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu 1
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli 1
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů 1
3.2 Zvládnutí terminologie oboru 1
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu 1
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

1

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 5)

1

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Navzdory v poděkování avizované korektuře se v textu vyskytují ojedinělé interpunkční chyby (první hned na
straně 4) a překlepy - např. "Možnosti odpovědím na otázku č. 2" u grafu na straně 56, není jich však mnoho, a
vzhledem k tomu, jak vypadal text před korekturou, je naprosto v pořádku za odvedenou práci korektorku
pochválit.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Předkládaná diplomová práce Moniky Brhláčové je významným přínosem ke stávajícím výzkumům zabývajím
se analýzou mediálních obsahů s tématem handicapovaných lidí. Monika Brhláčová nejenže zanalyzovala
mediální obsahy, ale následně se pokusila ověřit, které z nálepek a rámců nalezených v textech rezonují
s vnímáním tématu u veřejnosti. Dotazníkové šetření nemá v tomto případě ambici velkého reprezentativního
výzkumu, přesto může posloužit jako k základnímu indikativnímu prověření recepce nálepek a rámců na vzorku
těch, kteří dotazník šířený pomocí sociálních sítí vyplnili. Jak jsme s diplomantkou předpokládaly, vyplnit
dotazník měli tendenci především lidé, kteří někoho handicapovaného ve svém okolí měli (otázka č. 2), čímž
mohou být i výsledky, zejména všímání si určitých nálepek a rámců, ovlivněny.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:
5.1

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu katedry!